长上自然资发〔2024〕217号             签发人：李富强

长治市上党区自然资源局
关于印发《全区建设工程消防审验问题专项整治工作方案》的通知

局各股室、各自然资源所：
为顺利推进全区建设工程消防审验问题专项整治工作，根据《山西省安全生产委员会办公室关于印发〈全省建设工程消防审验问题专项整治分类处置措施〉的通知》，结合我局工作职责，特制定《全区建设工程消防审验问题专项整治工作方案》，现印发给你们，请贯彻落实。

长治市上党区自然资源局
2024年8月16日

全区建设工程消防审验问题专项整治
工作方案

为顺利推进全区建设工程消防审验问题专项整治工作，根据《山西省安全生产委员会办公室关于印发〈全省建设工程消防审验问题专项整治分类处置措施〉的通知》，结合自然资源部门工作职责，特制定本工作方案。
1、 工作职责
负责对纳入本次专项整治范围的无土地手续、无建设工程规划许可手续的建设工程，经有关部门认定符合建筑质量安全要求可暂予保留的，依法依规处罚后，符合国土空间规划的按规定补办土地和规划许可手续。负责督促本行业本 系统纳入专项整治的建设工程积极申报消防审验并加快整改。
2、 工作范围
    纳入本次专项整治范围的无土地手续、无建设工程规划许可手续的建设工程。
三、工作内容
（一）对经有关部门认定符合建筑质量安全要求可暂予保留的建设工程逐一进行摸底排查；
（二）对无土地手续、无建设工程规划许可手续的建设工程依法依规进行处罚，待机构改革工作完成后，及时将需进行处罚的建设工程清单移送至市城市管理综合行政执法队上党大队，由其依据工作职责完成处罚工作；
（三）对符合国土空间规划的按规定补办土地和规划许可手续；
（四）督促本行业本系统纳入专项整治的建设工程申报消防审验和整改。
四、工作步骤
（一）部门联动工作阶段
有关部门认定符合建筑质量安全要求可暂予保留的建设工程，及时将保留名单推送至我局。
（二）详细摸底调查阶段
接到有关部门的建设工程保留清单后，我局专项工作小组（以下简称工作小组）一日内按乡镇（街道）进行清单整理后，及时安排各自然资源所对本辖区内所涉及的建设工程深入现场进行逐一摸底，并填写摸底调查表（见附表1）和汇总表（见附表2），报乡镇（街道）政府审核后，各自然资源所盖章报送至我局工作小组。
（三）违法违规处罚阶段
对于无土地手续、无建设工程规划许可手续的建设工程进行分类，按无土地手续、无建设工程规划许可手续及无土地和建设工程规划许可手续三类分别进行处罚。
（四）核查符合规划阶段
监察大队或市城市管理综合行政执法队上党大队对于已完成处罚的建设工程及时推送至国土空间规划股，由国土空间规划股对其是否符合国土空间规划进行审查，并将规划符合情况推送至工作小组。工作小组将符合规划且建设单位积极配合的建设工程推送至用途管制股、储备中心、国土空间规划股，将不符合规划或符合规划但建设单位不配合完善相关手续的建设工程推送至区建设工程消防审验问题整治工作专班。
（五）完善土地手续阶段
用途管制投接到工作小组推送的清单后，立即联合储备中心进行建设用地组件报批前期工作，待前期工作完成后及时进行组件报批，建设用地批复后，用途管制股将批复文件及矢量数据及时推动至利用股，由土地利用股完成土地供应工作。
（六）补办规划许可手续阶段
    国土空间规划股接到工作小组推送的清单后，立即组织建设单位进行现状实测，实测指标与规划指标不相符的及时启动规划调整工作。待建设用地供应后，及时补办规划许可手续。
5、 工作要求
（一）提高政治站位，高度重视该项工作。听民意、办实事，一切要以群众利益为重点要切入点，充分认识实施该项工作的重要性，从思想上高度重视，切实做好该项工作，真正做到为群众办实事。
（二）加强组织领导，成立专项工作小组。为加强局内部股室协同合作，使该项工作顺畅推进，成立以李富强局长为组长，张晓飞副局长为副组长，监察大队、用途管制股、储备中心、土地利用股、交易中心、国土空间规划股、各自然资源所等股所负责人为成员的专项工作小组。
（三）做好宣传工作，提高建设单位主动性。工作小组在收到符合国土空间规划的建设清单后，及时向建设单位和业主做好开展该工作的目的及工作流程等方面的宣传，使其充分认识到开展工作的重要性，从思想上重视、行动上配合，更好地完成该项工作。
（四）加强股室协调，形成良好工作合力。该项工作不是某一股室的工作，而是需要全局各相关股室齐心协力、积极配合、共同完成的一项重要工作，各股室之间应加强沟通，做到信息共享、问题共解的良好工作机制，工作之间顺畅衔接、不卡顿，形成工作合力，又快又好地完成该项工作。
附表：1.建设工程摸底调查表
       2.建设工程摸底调查汇总表
       3.专项工作进度表
       4.专项工作推送表

附表1：

建设工程摸底调查表
乡镇（街道）：                        年   月   日
	建设项目名称

	建设地址

	建设单位

	联系人

	联系电话

	用地面积
	          亩
	建设规模
	         ㎡

	建设楼栋数

	户  数

	土地手续办理情况

	规划手续办理情况

	存在的问题

	备  注

1

附表2：

建设工程摸底调查汇总表
乡镇（街道）：
	序号
	建设项目
	位置
	建设单位
	联系人
	联系电话
	用地面积 （亩）
	建设规模（㎡）
	土地手续办理情况
	规划手续办理情况
	存在的问题
	备注

附表3：

专项工作进度表
股室：
	序号
	建设项目
	进展情况
	完成时间
	备注

[bookmark: _GoBack]
附表4：

专项工作推送表

	建设工程

	完成情况

	推送股室

	经办人签字

	推送日期

	接收股室

	经办人签字

	接收日期

	备注